JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Zemědělské biotechnologie

Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí katedry: prof. Ing. Vladislav Čurn, Ph.D.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Produkce hydrolyzátů bramborových bílkovin pomocí vybraných potravinářských

proteas

Autor diplomové práce: Anna Brabcová

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.

Konzultant diplomové práce: Ing. František Lorenc

České Budějovice 2016

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci vypracovala samostatně pouze s

použitím pramenů a literatury, uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a

to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační

práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s

uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací

a systémem na odhalování plagiátů.

Datum: 25. Dubna 2016 ……………………………

Poděkování

Velice ráda bych poděkovala vedoucímu práce panu doc. Ing. Janu Bártovi,

Ph.D. za odborné vedení a cenné připomínky při tvorbě mojí diplomové práce. Dále

bych ráda poděkovala konzultantovi Ing. Františku Lorencovi za pomoc při vytváření

laboratorních analýz. Můj velký dík patří i kolegyni Bc. Kláře Mikové za psychickou

podporu a spolupráci v laboratoři.

Abstrakt

Pomocí čtyř vybraných potravinářských proteáz byly vytvořeny částečné

hydrolyzáty dvou typů bramborových proteinových koncentrátů (PC). Komerčně

produkovaný proteinový koncentrát společnosti Lyckeby a laboratorně vyrobený

proteinový koncentrát odrůdy Ornella byly podrobeny enzymatické hydrolýze

enzymy Fromase 220TL, Fromase 220XLG, Maxiren XDS (komerčně dostupné

formy chymosinu) a neutrální proteasa z Bacilus subtilis. Pomocí metody SDS-

PAGE byl vytvořen proteinový profil hydrolyzátů. U všech hydrolyzátů byla

stanovena rozpustnost a antioxidační aktivita metodou DPPH. Hlavním cílem bylo

hodnocení účinnosti štěpení bramborových proteinů vybranými proteázami.

Z výsledků práce vyplývá, že nejúčinnějším enzymem použitým pro hydrolýzu PC

byl enzym neutrální proteasa z Bacillus subtilis.

Klíčová slova: částečná hydrolýza, potravinářské proteázy, bramborový proteinový

koncentrát

Abstract

Partial hydrolysates of two types potato protein concentrates were produced

by four selected food proteases. Commercialy produced (company Lyckeby) protein

concentrate and laboratory prepared concentrate from tubers of Ornella cultivar were

subjected of enzymatic hydrolysis by Fromase 220TL, Fromase 220XLG, Maxiren

XDS (commercialy available forms of chymosin) and Neutral protases from bacterial

Bacillus subtilis. Protein profile of hydrolysates was created using SDS-PAGE. All

hydrolysates were determined by solubility and antioxidant activity using DPPH

method. The main aim of this study was to evaluate the efficiency of digestion potato

protein concentrate by these selected proteases. Based on the results, the most

effective enzyme used for hydrolysis of PC was Neutral proteases form Bacillus

subtilis.

Key words: partial hydrolysis, food proteases, potato protein concentrate
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1. Úvod

Nutriční kvalita bramborových proteinů je vysoká. Sušina hlíz bramboru

(Solanum tuberosum L.) obsahuje kolem 10 % proteinů. Na základě

aminokyselinového složení je kvalita bramborových proteinů ze 70 % srovnatelná

s kvalitou proteinů obsažených ve vejcích. Bylo prokázáno, že nutriční hodnota

bramborových proteinů je lepší, než nutriční hodnota proteinů z hlavních rostlinných

zdrojů primárně určených pro jejich produkci a následné spotřebě v lidské výživě

(Ralet & Guéguen, 2000).

V současné době jsou bramborové proteiny produkovány z hlízové šťávy

brambor, která je odpadním produktem v průmyslové výrobě škrobu. V

průmyslovém měřítku probíhá izolace proteinů z hlízové šťávy brambor (PFJ)

kombinovaným procesem kyselé precipitace a následné tepelné koagulace. Vlivem

těchto použitých procesů dochází k vysokému stupni denaturace bramborových

proteinů, což vede ke ztrátě jejich funkčních vlastností. Tímto způsobem

vyprodukované proteiny nacházejí své využití především jako součást potravy

hospodářských zvířat. Jejich využití pro lidskou spotřebu, například jako součástí

potravinářských výrobků, je vzhledem ke špatné rozpustnosti a dalším funkčním

charakteristikám omezené (Ralet & Guéguen, 2000).

Enzymová hydrolýza je jednou z možností jak zlepšovat nepříznivý stav

průmyslově vyprodukovaných bramborových proteinů, jejich fyzikálních,

chemických, funkčních a nutričních vlastností (Wei & Zhimin, 2006). Bylo

prokázáno, že peptidy s krátkým řetězcem, vzniklé z proteinů procesem enzymové

hydrolýzy, mají vyšší nutriční hodnoty a mohou být efektivněji využity, než

odpovídající směsi volných aminokyselin. Díky těmto vlastnostem je lze označit jako

bioaktivní peptidy. (McCarthy et al., 2013).

Pro zlepšení funkčních vlastností bramborových proteinů procesem

enzymové hydrolýzy - produkci bramborových proteinových hydrolyzátů s

příznivými vlastnostmi, které by bylo možné využít jako součást potravinářských

výrobků je nutné využití preparátů, jejichž použití je pro tyto účely v potravinářství

povolené (Spök, 2006).
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2. Literární přehled

2.1 Rostlinné proteiny v lidské výživě

Rostlinné proteiny, byly vždy součástí lidské stravy. Ve srovnání

s živočišnými bílkovinami jsou rostlinné proteiny relativně levné a dostupné, přesto

je jejich přímá konzumace v konvenční stravě člověka, v potravinářských výrobcích,

limitována (Day, 2013).

V současnosti je většina rostlinných proteinů využita jako součást krmných

směsí pro hospodářská zvířata, tedy pro konverzi na funkční živočišné proteiny

v mléce, ve vejcích a mase. Proces je ve své podstatě neefektivní. Řada autorů uvádí

hodnoty konverze rostlinného proteinu v podobě objemových krmných směsí nižší

než 15 %, celých 85 % je v přeměně nevyužito (Day, 2013; Aiking, 2011; Pimentel

& Pimentel, 2003).

Živočišná výroba, ve srovnání s rostlinnou a tedy i tvorba potravin

založených na živočišných proteinech (maso, vejce, mléko) je spojena

s nepřiměřenou zátěží životního prostředí (de Boer & Aiking, 2011). Příkladem je

spotřeba vody na množství vyprodukovaného proteinu, která je ve srovnání až

stokrát nižší pro produkci rostlinných proteinů (Pimentel & Pimentel, 2003).

Zajištění dostatku kvalitních potravin je vzhledem k neustále rostoucí

populaci velkou výzvou pro zemědělství a potravinářský průmysl. Pro udržení

dostatečného množství potravy je nutná menší závislost na potravinách živočišného

původu a tedy lepší využití potravin vyrobených z rostlinných zdrojů. Příkladem je

zrychlující se vývoj v oblasti analogů masných výrobků. Nejslibnějšími alternativami

se zdají být produkty na bázi proteinů ze sóji nebo hrachu. Náhražky masa a

mléčných výrobků mohou přinést srovnatelnou kvalitu za nižší náklady při splnění

priorit jako je snížení emisí skleníkových plynů a omezení ničení lesních ploch

v souvislosti s výrobou potravin (Day, 2013; Dijkstra et al., 2003). Zároveň mohou

splňovat kvalitativní požadavky na ochranu lidského zdraví - správná kombinace


[…]


výsledků a výsledků jiných studií je jasné, že námi použité enzymy štěpily

bramborový protein v mnohem menším rozsahu, než enzymy použité v jiných

studiích, odpovídá tomu malá změna jejich rozpustnosti.

Barač a jeho kolektiv (2011) použili enzym Maxiren pro hydrolýzu

hrachových proteinů v poměru 1:200 (enzym:substrát). Rozpustnost hrachového

proteinového izolátu jako výchozího materiálu pro hydrolýzu a rozpustnost

vytvořených hydrolyzátu zkoumali v odlišných pH podmínkách. Ve všech

stanovených podmínkách došlo ke zlepšení rozpustnosti vlivem hydrolýzy.
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V naší práci nebyl vliv hydrolýzy enzymem chymosin, v podobě Maxirenu,

na rozpustnost bramborového proteinu ve srovnání s pokusy na hrachovém proteinu

tak velký.

6.4 Antioxidační aktivita hydrolyzátů

Na základě stanovené antioxidační aktivity metodou DPPH se podařilo

potvrdit hydrolýzu PC. Zvýšená antioxidační aktivita naměřená u všech námi

vytvořených hydrolyzátů je s největší pravděpodobností výsledkem tvorby peptidů

s charakteristickým zastoupením aminokyselin v jejich struktuře, které hrají

důležitou roli v procesu stabilizace radikálů.

Antioxidační aktivitu bramborových bílkovinných hydrolyzátů studovali L.

L. Wang a I. L. Xiong (2005). Připravili hydrolyzáty působením enzymu Alkaláza o

různém stupni hydrolýzy. Antioxidační aktivitu jednotlivých hydrolyzátů

charakterizovali pomocí metody FRAP (Ferric reducing/antioxidant aktivity) a

ABTS a zjistili, že antioxidační aktivita hydrolyzátů se oproti intaktnímu proteinu

mnohokrát zvýšila.
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7. Závěr

Na základě výsledků práce a okolností, které byly v průběhu práce zjištěny, je

možné vyvodit následující závěry.

Nejlepší rozpustnost měly proteinové hydrolyzáty připravené působením

enzymu neutrální proteasa. Došlo zde k nejvýraznějšímu zlepšení

rozpustnosti, hlavního limitujícího faktoru využitelnosti průmyslově

produkovaných bramborových proteinových koncentrátů. V rámci

hydrolyzátů připravených enzymem neutrální proteasa měl nejlepší

rozpustnost hydrolyzát PC Lyckeby připravený delší variantou štěpení (24

hodin). Jeho rozpustnost byla 43%, oproti 16% rozpustnosti kontrolního

vzorku. U ostatních hydrolyzátů připravených enzymy Fromase došlo

k mírnému zlepšení rozpustnosti. Hydrolyzáty enzymu Maxiren vykazovaly

spíše zanedbatelné zlepšení rozpustnosti a to zejména u PC Lyckeby. Obecně

lze říci, že PC Lyckeby měl horší počáteční rozpustnost než PC Ornella, to je

nejspíše způsobeno rozdílnými podmínkami výroby PC.

Antioxidační aktivita všech hydrolyzátů se oproti kontrolním vzorkům

zvýšila. Z tohoto faktu lze usuzovat o změně zastoupení jednotlivých

proteinových frakcí vlivem štěpení, tedy o tvorbě peptidů s antioxidační

aktivitou. Nejvyšší antioxidační aktivitu měl hydrolyzát PC Lyckeby

připravený působením enzymu neutrální proteasa z Bacillus subtilis,

konkrétně 4,65 g troloxového ekvivalentu na kg hydrolyzátu.

Statistickými metodami byl prokázán vliv jednotlivých faktorů (typ

proteinového koncentrátu, použitý enzym, doba štěpení) na rozpustnost PC.

Statisticky se nepodařilo prokázat vliv proteinového koncentrátu na antioxidační

aktivitu hydrolyzátů.

Další výzkum by se měl věnovat především navazujícímu tématu a to dalším

funkčním schopnostem bramborových hydrolyzátů jako je emulgace, nebo tvorba

pěn, které jsou stěžejní pro jejich využití v potravinářství.
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9. Přílohy

Tab. č. 4 – Složení gelů pro analýzu peptidů

Separační gel

13.4 ml dH2O

20 ml separační/spacer gelový pufr (3 M Trizma base, 0.3 % SDS, upravit

HCl na pH 8.9)

20 ml separační/spacer akrylamid: 1 X crosslinker (AC/bis = 48/1.5 g)

6.4 ml glycerol

20 μl TEMED

200 μl 10 % persíran amonný

Spacer gel

13.8 ml dH2O

10 ml separační/spacer gelový pufr (3 M Trizma base, 0.3 % SDS, upravit

6 ml separační/spacer akrylamid: 1 X crosslinker (AC/bis = 48/1.5 g)

10 μl TEMED

100 μl 10 % persíran amonný

Zaostřovací gel

20.6 ml dH2O

3.8 ml zaostřovací gelový pufr (1 M Tris-HCl, pH 6.8)

5 ml zaostřovací akrylamid (AC/bis = 30/0.8 g)

300 μl EDTA

15 μl TEMED

300 μl 10 % persíran amonný
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Tab. č. 5 – Protokol k chromatografické (FPLC) pomocí kolony ENrich SEC. 70

fáze Objem

v dané fázi

Popis průběhu

dané fáze

Prováděcí

komponenty

Objem pufru a

průtoky

1. 0,00 ml Vynulování

základní čáry

Quad Tec

2. 0,00 ml Isokratická eluce Pufr A Objem: 30 ml

Pufr B Průtok:

1 ml/min

3. 1,00 ml Vynulování

základní čáry

Quad Tec

4. 1,00 ml Přidání vzorku vzorek

Statická smyčka

5. 1,00 ml Isokratická eluce Pufr A Objem: 30 ml

Pufr B Průtok:

1 ml/min

31,1 ml Konec protokolu
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