Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Zemědělské biotechnologie
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Produkce hydrolyzátů bramborových bílkovin pomocí vybraných potravinářských proteas
Student: Bc. Anna Brabcová
Katedra: Speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomantka přistupovala k řešení tématu diplomové práce (DP) velmi aktivně a cílevědomě. Na zpracování tohoto tématu měla méně času, neboť původně řešila tematicky odlišnou DP. I přes toto omezení dosáhla zajímavých a užitečných výsledků, které mohou být na pracovišti dále rozvíjeny. Kromě výsledkové části zpracovala přínosný literární přehled ohledně potravinářského využití rostlinných proteinů a možností jejich modifikací.

Do diskuze mám následující dvě otázky:

1. Mohla byste uvést hlavní možnosti uplatnění bioaktivních peptidů získaných z rostlinných proteinů?
2. Jaké jsou možnosti separace peptidů a malých proteinů kromě chromatografických metod?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **Ano**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 12. 05. 2016

Podpis vedoucího práce